| [\[17^r\]](#) A | [\[9^{rb}\]](#) P | [\[12^{ra}\]](#) S | [\[9^{va}\]](#) P ec|clesie | [\[17^v\]](#) A Christianum |
[\[12^{rb}\]](#) S

¹ Cf. G. VECCHI "Teoresi e prassi del canto a due voci in Italia nel Duecento e nel primo Trecento" in **L'Ars Nova Italiana del Trecento**, IV (Comune de Certaldo 1970) 203-214; **Le origini** (Milan 1956) La litteratura italiana, Studi e testi, I, p. 756-759. See also below, [6.8](#).

1.19.2 Alie de consimili materia.

[1] "Vere dignum et iocundum est atque solatiabile, in cuius principio animata quelibet revirescunt et germinare incipiunt ex temperantia qualitatum ipsius, que premortua yemis presentia videbantur. Nam singule aves dictante natura temporis condescendunt et iuxta suum genus incipiunt modulari, unde homo, qui est rationabilis creatura, hoc tempus debet cantui et artificioso modulamini dedicare. Ego vero, qui cantandi artificium profiteor per artem et consuetudinem approbatam, proposui erudiendos cantum firmum et variabilem fideliter et utiliter edocere."

1.19.3 Notula, in qua doctrina datur de consuetudinibus et naturis cantorum.

[1] Mirandum est non minus quam notandum, quod diverse nationes et dispares gentes diversimode sibi displicant in cantando. Greci Latinos dicunt ut canes latrare et Latini dicunt, quod Greci gannint sicut vulpes.

[2] Sarraceni quidem Christicolas non cantare, sed delirare fatentur.

[3] E contrario referunt Christiani, quod Sarraceni voces transglutiunt et cantus in faucibus gargarizant.

[4] Afferunt Gallici, quod Ytalici semper in crebra vocum fractione delirant, unde illos dedignantur audire.

[5] Ytalici e contrario perhibent, quod Gallici et Teutonici ad modum febricitantium tremulas voces emittunt et, cum per immoderatam vocum emissionem celum propulsare nituntur, aut arbitrantur Deum esse surdum aut illum posse aliqua vocum rabiditate placari.

[6] Ceterum in hoc debent placere cantores, quod ad invicem se contempnunt et semper unus errorem suum per alienum excusat et dicit: 'Organum illius non dimisit me perficere melodiam'. Frequenter enim insufficientiam sui cantus imputat voci vel dissuetudini. Et est notandum, quod cantores omnes volunt de ordinata positione vocum laudari, quia quantumcumque displiceant auditoribus, sibimet placere noscuntur; quoniam cantus est actio anime, | et nisi ex morbo proveniat aut aliquis canere compellatur, semper de letitia cordis| procedit. Quod notari potest in risu et iocundis motibus corporum humanorum. Nam fere omnes electi cantores esse videntur mobiles et lacivi, consuetudinem a delectatione cantandi trahentes.

anime | [\[9vb\]](#) P

cor|dis [\[12va\]](#) S

[7] Mulieres etiam annoe in suis melodiis reiuvenari videntur, et pastores, cum per deserta et nemora modulantur, se putant in celestibus commorari. Nam omnis, qui cantat| ex iocunditate, quam habet vel sperat habere, prorumpit in vocem, quam habet ex motu anime provenire. Sed est instantia in doctoribus cantuum, qui, cum docent, sepe tedio afficiuntur et nimia repitione cantandi; et in his, qui fatigantur in ecclesiasticis officiis; vel in iocularibus, qui propter cantum volunt esse lucrosi; aut in illis, qui aliquando cantant in memoribus et locis dubitabilibus, ne timorosi esse credantur.

can|tat [\[18r\]](#) A

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 1.20

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 1.20 DE SUBSIDIIS POSTULANDIS

1.20.1 De filio, qui nuper ivit ad scolas et petit subsidia parentibus.

[1] "Legistis me de numero filiorum et me litterarum studio dedicastis, promittentes quod me vultis ponere in principio leticie vestre, unde michi deberetis accuratius providere. Parisius quidem sunt omnia victualia solito cariora, quare sic cito compellor vestrum auxilium implorare. Supplico igitur, ut insufficientie mee necessaria dirigatis."

| [\[18r\]](#) A [\[9vb\]](#) P [\[12va\]](#) S

1.20.2 Responsio cum redargutione.

[1] "Primum carmen scolarium est petitio expensarum nec unquam erit epistola, que non requirat argentum. Debuisses quidem per biennium fecisse primo moram in scolis, antequam ita importune subsidia postulares."/"

postu||ares [\[12vb\]](#) S

1.20.3 Remissive littere contra parentes.

[1] "Qui remorantur domi, iudicant de absentibus, prout volunt, et dum sedent super ollas carnium in saturitate panem edentes, illorum nullatenus recordantur, qui fame, siti, frigore ac nuditate opprimuntur in scolasticis disciplinis. Ecce Parisius dego, ubi dedistis utiliter iam expendi, et .XXX. marchas sub usuris/ accepi, pro quibus libros et animam obligavi."

usuris | [\[10ra\]](#) P

1.20.4 Alie de consimili materia.

[1] "Si parentum suffragia michi defuerint, quid mei recordari debebit, quis auxiliabitur michi? Habebo recursum ad barbaras nationes aut queram subsidia paganorum? Dicam ergo 'Pater meus et mater mea derelinquerunt me, unde non est mirum, si fratres, noti et amici me penitus derelinquunt.' In hoc enim feritatem superare videmini bestiarum, que de suis natis habent diligentiam naturalem."

1.20.5 Littere speciales ad patrem.

[1] "Ad vos, metuende pater, specialius converto sermonem, qui me tamquam os de

ossibus vestris et carnem de carne vestra fovere debetis. Misistis me quidem ad studia litterarum, in quibus, ut credo, vultis, quod debeam fame ac nuditate perire. Iam enim quadriennium est elapsum, quod non solum michi subsidia denegastis, verum etiam noluistis me vestris litteris visitare."

1.20.6 Littere speciales ad matrem.

[1] "Ad vos, reverenda mater, sicut ad specialem portum recurro supplicans vestre lacrimabiliter pietati, ut filium, quem in corpore vestro portastis, | lactastis uberibus, laboribus et exercitiis nutrivistis, non dimittatis fame ac nuditate perire. Nam pater meus, immo non pater, sed vitricus, non recordatur mei nec michi procurat in aliquo subvenire. Credit forte me adulterinum esse, unde vestre detrahit honestati. Succurrere igitur michi pietas materna dignetur et austeritatem paternam studeat mitigare, alioquin dimisso studio ibo in regionem longinquam numquam ad propria reversurus."

portastis | [\[18v\]](#) A

1.20.7 Littere speciales ad fratres cum variatione regulari.

[1] "A fraternitate vestra sepius postulavi, misi vobis litteras et remisi, pertinatiam vestram supplicationibus propulsavi, ut michi de bonis paternis deberetis oportuna subsidia ministrare, quod facere penitus recusastis. Nunc autem vos, prece qua possum, exoro, quatinus michi taliter destinare necessaria procuretis, quod meum inceptum finem congruum sortiatur," vel "ut quod incepi, fine valeam laudabili terminare," vel "quod de me consequi mereamini gloriam et honorem," vel "quod labor meus fructum pariat expectatum," vel "quod non compellar ab incepto/ studio resilire," vel "quod in studio possim decentius remorari," vel "tantam michi quantitatem peccunie destinatis, de qua possim creditoribus, quid me assidue perseguuntur, debitum solvere atque cum sociis sicut expedit permanere." Vel "honorabiliter," si dives est: si vero pauper, "competenter." Vel: "quod vestra possit liberalitas comendari" vel "quod apud omnes vestra liberalitas commendatur" vel "quod non peream sub onere usurarum" vel "quod usurarum oneri non succumbam. Item, si michi non miseritis oportuna, domum regrediar et vobiscum hereditaria iura usque ad novissimum quadrantem partibor." Vel: "Relinquam studium et ordinem clericalem et tunc apparebit, si aliquis vestrum erit ausus denegare michi portionem hereditatis paterne."

incepto | [\[13ra\]](#) S

1.20.8 Notula, in qua distinguntur diversi effectus usure.

[1] Dici potest, quomodo usura de semine fenoris gravidetur, crescat assidue, cum debitor dormiat ipsa vigilet, sit tamquam rubigo que ferrum consumit, | sit tamquam lepra que membra deturpat, sit velut tinea peccunie, sit tamquam impetigo consumens, sit velut sanguisuga. Immo plus, quoniam sanguisuga cutem dimittit, quando est plena crux, sed usura est tamquam hos inferni et sicut terra, que non saciat aqua, sic velut ydrosis et usurarius tamquam ydropicus, cui omnis potatio

situm inducit.

consumit | [\[10rb\]](#) P

1.20.9 Quod filii sacerdotum et religiosarum personarum non coguntur subsidia postulare.

[1] Sunt namque infiniti ecclesiarum prelati et subditi, sacerdotes et levite, abbates et monachi et Hospitalarii, qui cum sacris lumbis filios generant consecratos, quos aliquando ad velamen pudoris 'nepotes' appellant. Et possunt dici vere 'nepotes', quia **post** eos sunt **nate**. Illos autem non oportet suis patribus pro rebus necessariis supplicare, quia tanta eis affectio exhibetur, quod alicuius facundia exprimere non valeret, quia spirituales genitores omnem gradum temporalis amoris excedunt et, nisi vergant ad inopiam, semper student vota petentium prevenire. Unde feliciter ducunt vitam in terris, qui esse talium promeruerunt heredes, quoniam eorum lampas tunc extingui valebit, cum frangetur coram altari, de quo recipient subsidia oportuna. Immo sic abundant et redundant, quod non habent nisi referre| grates et dicere: 'Tanta est affectio, quam erga me ostenditis, quod multi credunt me fuisse de lumbis vestris creatus.'

refer|re [\[19r\]](#) A

1.20.10 Littere speciales ad patruum.

[1] "Cum vos non patruum sed patrem appellem, non est mirum, si ad paternitatis vestre pedes tamquam ad securum portum recurro, supplicans humiliter et exorans ut michi aliquid subsidium dirigatis."

1.20.11 Alie de consimili materia.

[1] "Extuistis michi ..."

1.20.12 Item alie de consimili materia.

[1] "Post mortem patris mei pater et patruus remansistis, sola vestra munificentia me nutruit, aluit et evexit. Non fuit aliis, que me respiceret, non fuit aliis, que michi preberet auxilium aliquid vel iuvamen. Unde quicquid sum et ero Deo et vobis est principaliter ascribendum. Ergo, quia sum germ<??> pululans de vestra radice et me in patrem assumere dignati fuistis, liberalitati vestre non desino supplicare, quatinus etc." |

etc. | [\[10va\]](#) P

1.20.13 Littere ad primum magistrum.¹

[1] "Pater et magister extitistis michi omni tempore per beneficium et doctrinam. Me